Ao servidor, Valmir Vim-
mer (matr. nº 589), CTPS
nº 0739695/0010-PR e RG
4.926.924-2/PR, admitido em
01/12/2001, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2011/2016, no período de
28/09/2022 a 26/12/2022.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
26 de setembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 360/2022
DATA: 26 DE SETEMBRO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para a servidora Isabel Fran-
cisca Berbek Chaikoski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Isabel Francisca
Berbek Chaikoski (matr. nº
200), CTPS nº 33211/00024-
PR e RG 4.210.177-0/PR, ad-
mitida em 16/02/1987, em
conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio,

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2562, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 26 DE SETEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações........................................
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos........................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................06

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

período aquisitivo 2011/2016,
no período de 30/09/2022 a
28/12/2022.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
26 de setembro de 2022.

 ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 361/2022
DATA: 26 DE SETEMBRO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para o servidor Valmir Vim-
mer.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 2
DIVERSOS

26/09/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Hélio Gustavo Bahnert Oli 1579 21/09/2022 21/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 A serviço da secretaria de saúde

Ivo dos Santos 444 19/09/2022 20/02/2022 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Ivo dos Santos 444 23/09/2022 23/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Daiane Stacny 925 14/09/2022 14/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Curso/Capacitação

João Bernardo Cegielka 383 20/09/2022 20/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Alunos

Fernando Hollen 341 21/09/2022 21/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 21/09/2022 21/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 21/09/2022 21/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 21/09/2022 21/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 21/09/2022 21/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Silmar Kazenoh 1684 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Ônibus ABT 7711 Seminário

Wilson Angelo Brolini 396 21/09/2022 21/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Ônibus ABT 7711 Transporte de Agricultores - Dia de Campo

Claudir Vonei Filipiak 581 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 22/09/2022 22/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 22/09/2022 22/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 22/09/2022 22/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 17/09/2022 17/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 General Carneiro Ônibus ABT 7711 Transporte da Associação da 3ª Idade

Daniel Rodrigues de Lara 1450 19/09/2022 20/09/2022 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Ônibus ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Estanislau Karas 489 23/09/2022 23/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 23/09/2022 23/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 23/09/2022 23/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 23/09/2022 23/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 23/09/2022 23/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

26/09/2022 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josni Lopes 263 22/09/2022 22/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 23/09/2022 23/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 23/09/2022 23/09/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Johnny Regis Szpunar Otto 1701 22/09/2022 22/09/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Ônibus ABT 7711 Seminário

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 3

Regulamento

Talentos Literários de Cruz Machado

CAPITULO I
DAS APRESENTAÇÕES E OBJETIVOS

Art. 1º - O Departamento de Cultura do Município de Cruz Machado, vem proporcionar
um evento literário com fins de homenagear os escritores do município a ser realizado
na data 13 de Outubro de 2022, nas dependências do BARRAÇÃO DAS ARTES
fazendo parte da abertura do Evento de premiação do Projeto 19° Prêmio Helena
Kolody.

Art.2º O projeto Talentos Literários de Cruz Machado tem como objetivos:

a) Estimular e despertar o prazer por leituras literárias.
b) Conhecer os escritores de nosso município assim como também presenciar

sua trajetória como autor e escritor.
c) Oportunizar o contato com o mundo literário.
d) Conhecer diferentes tipos de leituras e aprecia-las.

CAPITULO II

DA PARTICIPAÇÃO

Art. 1° Poderão participar todos os escritores de livros, poemas, contos, e demais
relacionados a literatura que sejam moradores de Cruz Machado ou que de alguma
forma contribuam para a história da literatura de da cidade de Cruz Machado.

Art 2° Para participar cada autor/escritor deverá possuir o C – CULTURA (cadastro
Municipal de Cultura), feito no Departamento de Cultura de Cruz Machado.

CAPITULO III
DAS INSCRIÇÕES

 Art. 1 º- As inscrições ficarão abertas por um período de 10 dias, contando seu
primeiro dia a partir da publicação e poderão ter seu prazo modificado de acordo com
a necessidade do Departamento Municipal de Cultura.

Art. 2º- As inscrições deverão ser realizadas diretamente no departamento de Cultura,
Avenida Antonio Viana, sn, anexo a Biblioteca Cidadã Helena Kolody, cumprindo o
horário de funcionamento, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 horas ás 12:00
horas e das 13:00 ás 17:00 horas ou com a retirada da ficha de inscrição e entrega
devidamente preenchida cumprindo o prazo de inscrições.

Art. 3º- Cada participante deverá se escrever em apenas uma categoria, com a ficha
de inscrição sendo elas: LIVROS, POEMAS/ POESIAS, CONTOS, entre outros e
disponibilizar os títulos das obras.

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 4

CAPITULO IV

DO FUNCIONAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO

Art. 1º- O evento acontecerá nas dependências do BARRACÃO DAS ARTES, da
cidade de Cruz Machado na data 13 de Outubro de 2022.

Art. 2º O evento será aberto para o público em geral, e será parte do evento de
premiação do Projeto 19° Prêmio Helena Kolody.

Art. 3º O espaço do Barracão das Artes será organizado de forma que cada autor
possa realizar a roda de conversa durante a abertura do evento. Serão
disponibilizadas mesas, cadeiras, entre outros de acordo com a necessidade do Autor.

CAPITULO V
DAS RESPONSABILIDADES E DEVERES DOS PARTICIPANTES

Art. 1º É responsabilidade do participante respeitar o horário e sua participação
durante a roda de conversa, assim como ter um vocabulário claro, ser ético e
coerente.

Art. 2º Cada participante deverá falar um pouco sobre sua obra e sua trajetória de vida
como escritor podendo apresentar seu trabalho de forma lúdica, dinâmica e criativa de
forma breve.

Art. 3° A duração total da roda de conversa deverá ser dividida igualmente com todos
os participantes, e deverá ter duração máxima de 30 (trinta) minutos.

Art. 4º Em casos de desistência ou alguma ocorrência, o participante deverá ter a
obrigação de avisar aos responsáveis pelo departamento de Cultura com
antecedência no máximo 24 horas antes do evento.

CAPITULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 1º Todos os participantes inscritos devem seguir na integra este regulamento.

Art. 2° Questões omissas deste regulamento serão resolvidas pela Secretaria de
Educação e Cultura.

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 5

TALENTOS LITERÁRIOS DE CRUZ MACHADO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1.Identificação

Nome do Autor.

Telefone Celular/Whatsapp:

Endereço:

Bairro: CEP:

RG: CPF:

Email:

2. Categoria:

(    ) Livros                              (    ) Poemas/ Poesias                  (    ) Causos

(    ) Outro, Especificar:

03. Quantidade de obras literárias:

(    ) 01 a 03                             (    ) 04 a 06                          (    ) Acima de 08.

Confirmo que li e aceito todos os termos do chamamento público do Projeto
TALENTOS LITERÁRIOS de Cruz Machado e autorizo o uso da minha imagem e da

minha obra literária em fotos, vídeos, exposições e demais outros meios de rede sociais.

Cruz Machado, _____ de _____________ de 2022.

__________________________________________
 (Assinatura do autor/autora)

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 6
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022

REVOGA-SE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2022 PUBLICADO
EM DÁRIO OFICIAL, PÁGINA 04 DA EDIÇÃO DIGITALIZADA
Nº2553, ANO 10 CRUZ MACHADO (PR), DE 13 DE SETEMBRO DE
2022 E TRANFERE A DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
APRESENTAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA (2023)
E REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL – PPA (2022-2025).
MARCADA PARA ESTE DIA 26 DE SETEMBRO DE 2022 PARA O
DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022 ÀS 17:30 HORAS.

Em atendimento a Lei Nº 101, de 04 de maio de 2000, a Câmara Municipal de
Cruz Machado – PR e visando proporcionar a transparência da gestão fiscal, mediante
incentivo à participação popular na discussão para a apreciação e deliberação do
PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO – PARANÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DO PROJETO
DE LEI DE REVISÃO ANUAL DO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO – PARANÁ PERÍODO DE 2022 - 2025 vem por meio deste e de
sua Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização tornar público que foi transferida a
data da realização da Audiência Pública de 26 de setembro de 2022, para 30 DE
SETEMBRO DE 2022 ÀS  17:30 HORAS no plenário da Câmara Municipal, sita a
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro, da Cidade de Cruz Machado –
Paraná, AUDIÊNCIA PÚBLICA, convidando os interessados e a população do
Município.

Informamos ainda, que a referida audiência será transmitida ao vivo pelo site
oficial do Poder Legislativo Municipal.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 26 de setembro de 2022.

SANDRA ROSANE NOWAK

Vereadora - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da
Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná

Diário Oficial Edição nº2562, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 7
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2022

REVOGA-SE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2022 PUBLICADO
EM DÁRIO OFICIAL, PÁGINA 05 DA EDIÇÃO DIGITALIZADA
Nº2553, ANO 10 CRUZ MACHADO (PR), DE 13 DE SETEMBRO DE
2022 E TRANFERE A DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO-PR
REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2022, MARCADA PARA
ESTE DIA 26 DE SETEMBRO DE 2022 PARA O DIA 30 DE
SETEMBRO DE 2022 ÀS 18:00 HORAS.

Em atendimento ao Artigo 9, Parágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04 de maio de 2000,
a Câmara Municipal de Cruz Machado torna público a convocação para que o Executivo
Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Município referente ao
2º quadrimestre de 2022, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, tornar público que foi transferida
a data da realização da Audiência Pública de 26 de setembro de 2022, para 30 DE
SETEMBRO DE 2022 ÀS  18:00 HORAS, no Plenário da Câmara Municipal, sita a
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro e com transmissão ao vivo pela
internet, através do site camaracruzmachado.pr.gov.br.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 26 de setembro de 2022.

SANDRA ROSANE NOWAK

Vereadora - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da
Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná